
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9.15-12.15; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 
 

 
 

                             
DETERMINA n. 3/2023 PROT n. 3 del 25 gennaio 2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – Richiesta di offerta sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) per appalto di servizi – 

servizio di pulizia presso Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso – Via Fonderia, n. 55 – 31100 Treviso – Periodo: 

08.02.2023 – 07.02.2024 - CIG. n. Z4239A363B 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TREVISO 

 

- VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata 

istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

- VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto ai sensi dell’art.1 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e adottato con decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 7 del 27 

gennaio 2022;  

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con il D.Lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017; 

- VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri 

ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 

187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi; 

- VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017 che ha aggiornato la determinazione ANAC n. 4 del 2011 recante: 

“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTO il D.L. 06 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni in legge 07 agosto 2012 n. 135 e, in particolare, l’art. 1, 

che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

- VISTO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici della P.A o 

mediante convenzione Consip o mediante altre centrali di committenza ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010, in conformità 

a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012; 

inl.ITL_TV.Registro Determine.R.0000003.25-01-2023



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9.15-12.15; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 
 

 
 

- ATTESO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per il servizio indicato, mentre sono attivi singoli operatori 

economici per il settore merceologico interessato;  

- VISTO il decreto DCPers. R. 0000039 del 20/01/2023 con il quale l’incarico di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Treviso è stato conferito al dott. Roberto Parrella per il periodo dal 23 gennaio 2023 al 22 gennaio 2026. 

- VALUTATA la necessità di provvedere all’affidamento del contratto di pulizia degli uffici dello scrivente Ispettorato; 

- RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato elettronico 

della PA (MEPA) mediante RdO utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del    

D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- PRESO ATTO che con nota di questo ITL prot. n. 2602 del 12 settembre 2022 si è provveduto ad individuare la somma 

di € 18.000,00 (IVA ed oneri inclusi) necessaria per la presente procedura nell'ambito del Bilancio di Previsione per l'esercizio 

finanziario 2023 sul conto U.1.03.02.13.002 denominato "Servizi di pulizia e lavanderia"; 

- ATTESO che si procederà ad impegnare le somme necessarie per la presente procedura nei limiti degli importi 

autorizzati, come sopra specificato per l’esercizio finanziario 2023. 

- CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l'acquisizione della seguente certificazione 

pena l'esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: "Patto d'integrità" e "Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari" 

da parte dell'operatore economico affidatario della fornitura in questione; 

- CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

 

 

 

 

 

 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9.15-12.15; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 
 

 
 

Per quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE a indire una gara mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it (Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) con RDO sul MEPA di Consip S.p.A. con gli operatori economici abilitati 

nello specifico settore merceologico e specializzati nella fornitura richiesta presenti su tutto il territorio nazionale, per 

l'affidamento del servizio in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del 

citato D. Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  

- DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall'appalto di servizio in oggetto, mediante le risorse finanziarie che si 

renderanno disponibili sul conto n. U. 1.03.02.13.002 "Servizi di pulizia e lavanderia" del Bilancio dell'Ispettorato Nazionale del 

Lavoro c.f. 97900660586 per l'esercizio finanziario 2023; 

- DI APPROVARE il seguente elenco di operatori economici da invitare alla presentazione delle offerte: 

 

Ragione sociale Partita IVA 
2TT PULIZIE S.R.L.S. 04711560278 
A.F. MULTISERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 04314550270 
ALLORONI S.A.S. DI PELLIZZARO ROBERTO & C.  04383440270 
CO.SE.MA. SOC. COOP. 01914520265 
HELLO SERVICE DI ZANCHETTA ELENA 04738810268 
I CERCHI COOPERATIVA SOCIALE 03120060268 
IMPRESA DI PULIZIE "LA PERLA" DI ZONATO PAOLA 03170020261 
IMPRESA MASSENT DI MASSENT NORIS 03437870268 
INFINITY 04956910261 
MATTIUZZO SERVIZI SRL 02081080265 
PULI4 SRL 02180960268 
PULIZIE E SERVIZI M.E.G.A. S.A.S. DI MARINO EMANUELA & C. 05311810260 
SANECO SRL 04764600260 
SILE SERVICE SRL 04808080263 
TRE SINERGIE SRL 03214890273 
TRE ZETA SERVIZI S.N.C. DI ZANATTA NICOLA E LUCA 01776290262 
UNICOOPER SERVIZI S.C. 03018260269 
VENETO SERVIZI SRL 04435450269 
VERY CLEAN SRLS 04975240260 

 
- DI INDIVIDUARE l'importo posto a base d'asta per il canone del servizio per la durata dell'appalto (12 mesi) in 

complessivi € 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00) (esclusa IVA e oneri per la sicurezza); 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9.15-12.15; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 
 

 
 

- DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto; 

- DI PROCEDERE, in caso di parità tra più offerte, all'affidamento in oggetto mediante sorteggio; 

- DI AGGIUDICARE la fornitura anche in caso di una sola offerta valida; 

- DI RISERVARSI la facoltà di non procedere all'aggiudicazione definitiva del contratto di appalto in oggetto in caso di 

indisponibilità finanziarie sopravvenute; 

- DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. Z4239A363B e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’importo dovuto. 

- DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL -
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Il sottoscritto Dr. Roberto Parrella Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
 

Treviso, 25 gennaio 2023                                                                            

 

 

                                                                                IL DIRETTORE ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                                                             Roberto Parrella 
 
 

Firmato digitalmente da: PARRELLA ROBERTO
Ruolo: Dipendente
Organizzazione: ISPETTORATO NAZIONALE DEL
LAVORO
Data: 25/01/2023 16:39:11


